Entrâ

Drscussão

Votos Co
Absten@es

Em Sessão

Reatiz*oaos ,9.9j,11 I

E

seguinte LEl:

iffi
Sêcrêtá â dâ Cárnara

lvlunicipat de Potiretâmâ

{
RIG8|00 !$1

E Aprovadc Rejeitaclo

Presrdente ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

PROJETO DE LEI N! 0Os/2024 r)É.22D8 NOVEMBRO DE 2024.

Aprovado poÍ Unanimidad ereador CLEVERLANDIO PEREIRA BEZERRA)

\X Sinr ( ) Náo
Votos Favoráicis êF Denomina as ruas cuja localização

georeferenciada consta no memorial descritivo
anexo e dá outras proüdências.

EITO MUNICIPÂL DE POTIRETAMA, Estado do Ceará, Luan

Faço saber que a Câmara Municipal de Potiretama aprovou e eu sanciono a

AÉ. 1o - Fica denominada:

o Rua Chateaubriand de Souza - Partindo do PI E0594062 -

N9367435 e terminando no PF E0594209 - N9367425, conÍorme memorial descritivo
anexo;

- O homenageado sua totalidade deu exemplo de boa convivência

Aft. 5q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ArÍ. 4o - Revogam-se as disposiçôes em contrário.

2024.

Cleverlandio Pereira Bezerra
Vereador

Rua: Edilson Vieira, 554, CentÍo, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camârapotiretama.cê.gov.br
CNPJ: 4 1.286.63al0001 -30 - www.camâÍapotiretamâ.ce.gov.br

Dantas Felix, no uso de suas atribuições legais. 1.
-,3;.1

Paço da Prefeitura Municipal de Potiretama, aos dias 22 de novembro de

ESTADO DO CEAú

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

IUSTIFICATIVA

Trata-se de Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Legislativo Municipaf proposto por

um vereador com assento nesta Casa de Leis, dispondo sobre a denominação da rua cuja

localização georeferenciada consta no memorial descritivo anexo e dá outras proúdências.

Frise-se que, CHATEAUBRIAND DE SOUZA. rusceu em Pombal na Paraíba em

OUO317945, filho de Dominiciano Joaquim de Souza e Izaura Antonia Rodrigues, sendo ele

o 5a filho de uma famflia de I irmãos. Veio pra o Ceará em 1950, com 05 anos de idade,

vindo morar no sitio Caiado município de Potiretam 4 em L957 aos 12 anos perdeu a sua

mãe. Logo após, seu pai cassou-se novamente com Maria Catarina Cavalcante de Oliveira,

vindo a garúar mais 03 irmãos e passando a moraÍ durante sua adolescência no sitio

Camaubal neste município.

Maria Irani Soares de Souz4 com quem teve 07 filhos sendo 06 do sexo feminino (Socorro,

Silvanir, Silvaneidg fqlieta, Antônia Mari+ Iranildes) e 01 do sexo masculino (Iram).

CHATÔ, como era cârinhosamente retornou com sua família para

Potfuetama em 1989 para residir no sitio Macambira, em 1992, veio morar na sede do

município. PÍestou Íelevantes serviços com veterinifuio prático vacinando rebanhos,

realizando suturas, paÍtot entre outros s€rviços. Foi funcioniáLrio públicrc, trabalhou com

vigilante da Unidade Mista de Saúde RAIMUNDO PAIVA DIOGENES por muitos anos,

onde desempenhou suas atividades sempre com empatia, múto resPeitoso e muito queÍido

por todos e ao conseguir sua aposentadoria.

Passou a residir no Sitio São Caetano onde viveu ate sua partida da terÍa em

0710712020, quando veio a falecer de um irúarto fulminante na cidade de Alto Santo em

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camârãpotiretama.ce-gov.br

CNPJ: 41.286.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.bÍ

ESTADO DO CEARA

cÂuenn MUNTcIPAL DE PonRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

quanto eÍa transferido para o Hospital do coração em Messeiana, onde realizava tÍatamento

poÍ conta de uma cardiopatia grave.

Deixou a Esposa, 07 filhos, 06 genros, 01 nora, 19 netos e 14 bisnetos. Sempre

ensrnava â amar o dividir o pão, perdoar, arnar a famflia e construir amizades. Seu

CHATÔ como nunca deixou sua mesa para alimentar sua

famflia e aos em sua casâ/ gostava cheia. Pessoa de muitos

de esposo, pai, irmão, avô, Ele será para

homenageado,

e

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucíonal: contâto@camarapotiretama.ce.gov.br

CNPJ: 41.286.634/0001 -30 - www.camaÍapotiretama.ce'gov br

Bezerra

VEREADOR

MEMORIAL DESCRITIVO

Este documento tem por finalidade c,araderizar e ilustrar o processo de

Levantamento Planimétrico da Rua SDO 03 (sem denominação oficial), localizada

no baino Centro, zona urbana do município de Potiretama estado do Ceará.

Proprietários: Prefeitura Municipal de Potiretama.

DESCRIÇÃO DA METODOLOGIA DE LEVANTAMENTO

o Método empregado: Levantamento.

o Técnica: Medição com GPS (unidades em UTM).

o Para localização da rua foi admitido um procedimento cuja a localização é

feita por dois pontos, um ponto inicial Pl e o ponto Íinal PF, conforme ilustrado

no projeto anexado.

DII'IENSOES E CONFRONTANTES

De acordo com o levantamento realizado em campo, a rua possui as

seguintes dimensões: largura aproximada de 6m e extensão aproximada de

155m.

. Área total: 930,0m2

o Perímetro: 322,0m

NORTE: confronta-se com edifícios residenciais do município da cidade.

SUL: confronta-se com edifícios residenciais do município da cidade.

LESTE: confronta-se com a rua sem denominaçáo oÍicial.

OESTE: confronta-se com a rua sem denominação oficial.

PONTOS DE MED|çÃO

o PONTO lNlClAL: E0594062 - N9367435

o PONTO FINAL: E0594209 - N9367425

Potiretama/CE, 18 de novembro de2024.

ROTETRO DE trJlEDlçÃO

Partindo do Oeste, do ponto Pl (coordenadas E0594062 - N9367435) no

sentido Leste até o ponto PF (coordenadas E0594209 - N9367425), extensão í55m,

com os confrontantes acima citados.